慈濟技術學院94學年度第1學期第59次行政會議紀錄
	會  議  紀  錄

地點：3樓第二會議室
時間：94年10月21日

中華民國94年10月27日
於總務處文書組

主旨：檢呈本校94學年度第1學期第59次行政會議資料，請 核示。

說明：本校94學年度第1學期第59次行政會議已於94年10月21日完

成召開，相關工作報告、提案與決議情形，詳如會議資料。

擬辦：呈核可後，會議資料製作十三份分發至各單位，原稿文書組存檔備查。

敬  陳
校長

職

蔡志超   謹簽
	單位主管

	核 稿

	決 行

六、宣讀上次會議決議事項及執行情形：

（一）修訂「慈濟技術學院學報出版辦法」第三條、第五條、第八條、第九條，

照案通過，依規劃案施行。
（二）修訂「慈濟技術學院學報稿件審查辦法」第四條，照案通過，依規劃案施行。
（三）訂定「慈濟技術學院著作權處理規範」，照案通過。

（四）修訂「慈濟技術學院遠距教學實施辦法」，照案通過，依規劃案施行。
  （五）訂定「慈濟技術學院技術證照獎勵辦法」，照案通過。
七、主席報告：
  （一）最近颱風頻仍造成本校校園的損害，請各單位同仁儘力協助校園復原工作。
  （二）感恩同仁參與上周合心共識營的活動，亦感謝陳副總擔任本次合心共識營的講座。
  （三）關於本校95學年度增調所系科班，本校申請四技資訊工程學系50名招生

名額，教育部業已核定50名招生名額；申請二技護理系50名招生名額，

教育部核定25名招生名額，因為25名招生名額較難獨立成班，茲依教育部

「總量管制」原則，調整如下：將四技放射技術系10名招生名額撥予二技

護理系。由於1名四技招生名額等於2名二技招生名額，因此，經換算10名

四技放射技術系招生名額等於20名二技護理系招生名額。將教育部核定

護理系25名招生名額加上前述換算後20名招生名額，共45名招生名額，

使成一班。

  （四）由於近年來少子化所造成的招生不易現象，以及教育部依「總量管制，個體

發展」的所系科班核處原則，而將學校依其資源分為四大類，若學校經評鑑

為第四類－－即「行政缺失」類，教育部將對該校進行總量刪減。請各位

行政主管同仁們特別注意業務上是否可能違犯「行政缺失」，而影響校譽。

（五）教育部每四年一次的學校評鑑對於本校非常重要，請各位同仁積極準備，

以免影響到本校的評鑑結果，尤其是產學合作方面更須特別著力準備。

  （六）董事會對本校的複評時間定於12月，請各單位針對過去委員的評鑑建議，

以及改進計劃進行修正改善，並於11月底前將資料彙整完畢。

八、各處室系科工作報告：

教務處（如附件一）

    （一）本校大致已完成技專院校基本資料庫的填寫，預計於下周一彙呈校長。

    （二）教務處將於11月底前呈報教育部有關本校96學年度「增調所系科班」

第一階段的相關資料。

　      （三）教務處為增加對本校老師的學術服務，將增加慈濟技術學院學報的

出版，請同仁踴躍賜稿。

     校長指示：

    （一）關於本校96學年度「增調所系科班」乙案，請本校醫事類科系先行

評估是否增班，否則即不呈報教育部。

    （二）教發處將於寒假辦理全省慈濟教育巡迴展，請教務處將相關的招生

宣導列為寒假工作項目之一。

學生事務處（如附件二）

（一）明日為聯合校慶日，請同仁踴躍參加。

（二）本校本學期身障生約十多人，身障類別較多且嚴重，學諮中心將儘力協助身障生的學習。

         校長指示：身障生在學習上可能需要更多的協助，請學諮中心將身障生的情形知會導師、系主任、生輔組等相關人員單位，共同予以輔導。

    總務處（如附件三）

        （一）教育部將於11月14日針對本校「93學年度教育部整體發展獎補助

經費運用績效」進行訪視，保管組將於10月24日至11月3日進行

獎補助款財產之盤點，敬請各保管人配合。

        （二）學生的冬季制服預計將於下周發放完畢。

人文室（如附件四）

（一）10月26日舉辦的親善大使選拔大賽，報名相當踴躍，敬請各位

同仁蒞臨指導。

（二）10月27日將舉辦茶花道體驗活動，敬邀各位老師參加。

    校長指示：教發處將於12月辦理「慈濟歌齊聲唱」歌唱比賽，請人文室儘早

辦理初賽等相關活動。

人事室（如附件五）

    （一）敬請相關同仁協助慈濟小學調查志業體同仁子女就讀國小情形，使有

助於將來慈濟小學進行校務的改進與相關的規劃。

    （二）為配合學生於10月31日的冬季制服換裝，本校同仁也將一併進行

制服換季。

    （三）預計將於下次行政會議表揚本校優良的教職員工。

會計室（如附件六）

秘書室（如附件七）

  93學年度的年報即將印製完畢，屆時將發給各相關單位。

進修推廣部（如附件八）

研發中心（如附件九）

通識教育中心（如附件十）

護理系（如附件十一）

物理治療系（如附件十二）

幼兒保育系（如附件十三）

醫務管理系（如附件十四）

放射技術系（如附件十五）

會計資訊系（如附件十六）
九：提案討論：

教務處提案

提案一：
案  由：修訂「慈濟技術學院辦理學生抵免科目學分及抵免後修課處理辦法」，增列第四條第一項第5款，提請討論。
說  明：一、依據94學年度第1學期學分抵免審查委員會議建議。

二、修正前後條文如下：

	原　條　文
	修正後條文

	第四條
	本校依左列規定辦理抵免科目。

（一）申請抵免科目須符合左列各項之一：
１、科目名稱及內容皆相同。

２、科目名稱不同但內容相同。

３、科目名稱不同但內容相近。

４、五專一、二、三年級科目可以高級中等學校一、二、三年級相同科目抵免。

（二）申請抵免須提供教學內容佐證資料以便審核。

（三）申請抵免之科目學分，必要時得經甄試通過者始准予抵免。
	本校依左列規定辦理抵免科目。

（一）申請抵免科目須符合左列各項之一：
１、科目名稱及內容皆相同。

２、科目名稱不同但內容相同。

３、科目名稱不同但內容相近。

４、五專一、二、三年級科目可以高級中等學校一、二、三年級相同科目抵免。

５、四技一、二年級科目可以五

專四、五年級相同科目抵免。

（二）申請抵免須提供教學內容佐證資料以便審核。

（三）申請抵免之科目學分，必要時得經甄試通過者始准予抵免。

決 議：修正通過，新辦法如附件十七。

總務處提案

提案二：
案  由：修訂本校「財產物品管理辦法」，提請討論。

  說  明：一、修訂本條文第四條第三款第一項第一點條文內容，對照表如下。

          二、已符合現況及行政主管機關之規定。

條文修正前後對照表如下：

	條　文
	原　條　文
	修訂後條文

	第四 條

第三款

第一項

第一點
	財產取得後應由管理單位妥慎保管，並按照分類編號，黏訂標籤。
	財產取得後應由管理單位妥慎保管，並按照分類編號，黏訂標籤。

財產編碼及使用年限依行政院主計處編印之「財物標準分類」原則編列。

決  議：照案通過，新辦法如附件十八。
  秘書室提案
  提案三：
  案  由：配合辦理慈濟基金會2005樸實人生系列活動，提請討論。

說　明：一、2005樸實人生活動宗旨：

1. 培養個人自愛愛人的生活價值

2. 涵化社會知福惜福的生活價值

3. 實踐群體尊重生命的生活價值

4. 延續心素觀念的自省生活價值

          二、活動主題：

1. 知足最美：自在生活

2. 簡單最美：生活返樸

3. 單純最善：純淨心靈

4. 伸手協力：疼地球，惜命命

5. 互愛讚嘆：好話好說

6. 自愛愛人：走出壓力，活出健康

7. 尊重生命：發揮平等的知慧，看待一切的生命

8. 心素食儀：素食健康食，清靜光明

          三、進行方式：

1. 對外推展：藉由全國人文巡迴講座與全國各縣文化局合辦

2. 對內推展：(1)主辦單位：慈濟基金會

             (2)合心推動單位：醫發處/教發處/秘書處

             (3)協辦推動單位：慈濟教育志業/慈濟醫療志業

          四、本校配合辦理相關活動如下：

	活動方案
	預定舉辦時間
	承辦單位
	備    註

	1.人文走廊靜態展
	94學年度第一學期
	秘書室
	配合活動八大主題之海報展示

	2.紀錄片放映
	94學年度第二學期
	學務處
	1.銀簪子

2.鳥踏石仔的噶瑪蘭

3.一張唱片

4.超級台傭

5.紙飛機

	3.人文講座
	94學年度第二學期
	人文室
	1.舉辦人文相關演講活動

2.慈誠懿德會配合相關討論主題安排

	4.網路宣傳
	94學年度第一學期
	電算中心
	納入校內網頁設計及相關聯結

  校長補充說明：「樸實人生系列活動」本即是一直在推行的活動，過去的活動對象

                多針對社會人士，現在則希望於志業體內來推展，共有四項活動

方案將要進行。

  主任秘書說明：就「網路宣傳」而言，目前基本上只進行相關的網頁連結工作，

而非網頁設計。

  決  議：照案通過。
十、副總執行長致詞：

   （一）近來天災重大且頻繁，本校因颱風所造成的損失即高達三百多萬元，故

舉辦合心共識營，凝聚學校共識，冀望能消除災厄。

   （二）印度、巴基斯坦發生了強大的地震，並已造成許多災難，慈濟早已派人

前往救助，發揮慈濟助人愛人的精神，值得引以為傲。

   （三）由於慈濟小學最近學生人數一直無法成長，因此慈濟小學請同仁協助調查：

         為何慈濟志業體內相關同仁的子女不選擇慈小就讀呢？調查的結果將作為

慈小改進的重要參考。最後，評鑑即將到來，請相關同仁及早準備因應。

十一、散會：下午5時30分。
………………………………………………………….裝…………………………….……………..訂…………………………….……………線………………………………………………………...

簽

CGP01--70D

CEP08--17A

CEP08--17A

CEP08--17A

CEP08--17A

CEP08--17A

PAGE